*** **321** *In fretta si dimentica il passato*

Novis semper cupiditatibus occupati, non quid habeamus sed quid petamus inspicimus, non in id quod est, sed quod appetitur intenti. Quicquid domi est, vile est. Sequitur autem ut, ubi, quod acceperis, leve novorum cupiditas fecit, auctor quoque eorum non sit in pretio. Amavimus aliquem et suspeximus et fundatum ab illo statum nostrum professi sumus, quamdiu nobis placebant ea quae consecuti sumus; deinde irrumpit animum aliorum admiratio et ad ea impetus factus est, uti mortalibus mos est ex magnis maiora cupiendi; protinus excidit quicquid ante apud nos beneficium vocabatur, nec intuemur quae nos aliis praeposuerunt, sed ea sola quae fortuna praecedentium ostentat. Non potest autem quisquam et invidere et gratias agere, quia invidere querentis et maesti est, gratias agere gaudentis; deinde quia nemo nostrum novit nisi id tempus,

quod cum maxime transit, ad praeterita rari animum retorquent. Sic fit ut praeceptores eorumque beneficia intercidant, quia totam pueritiam relinquimus; sic fit ut in adolescentiam nostram collata pereant, quia ipsa numquam retractatur.

322 *Brevi insegnamenti stoici*

Quid est praecipuum? Hominis meminisse, ut, sive felix eris, scias hoc non futurum diu, sive infelix, scias te hoc non esse, si non putes. In primis labris animam habere; haec res efficit non e iure Quiritium liberum, sed e iure naturae. Liber est autem qui servitutem suam effugit; haec est assidua et per diem ac noctem aequaliter premens, sine intervallo, sine commeatu. Sibi servire gravissima est servitus. Quam discutere facile est, si desieris multa te poscere, si desieris tibi referre mercedem, si ante oculos et naturam tuam posueris et aetatem, licet prima sit, ac tibi ipse dixeris: «Quid insanio? quid sudo? quid terram, quid forum verso? Nec multo opus est, nec diu».

323 *Come sono nati gli specchi*

Inventa sunt specula ut homo ipse se nosset, multa ex hoc consecuturus, primum sui notitiam, deinde ad quaedam consilium: formosus, ut vitaret infamiam; deformis, ut sciret redimendum esse virtutibus quicquid corpori deesset; iuvenis, ut flore aetatis admoneretur illud tempus esse discendi et fortia audendi; senex, ut indecora canis deponeret. Ad haec rerum natura facultatem nobis dedit nosmet ipsos videndi. Fons cuique perlucidus aut leve saxum imaginem reddit. Qualem fuisse cultum putas ad hoc se speculum comentium? Aetas illa, simplicior et fortuitis contenta, nondum in vitium beneficia detorquebat naturae. Primo faciem suam cuique casus ostendit. Deinde, cum insitus sui mortalibus amor dulcem aspectum formae suae faceret, saepius ea despexere in quibus effigies suas viderant. Postquam deterior populus ipsas subiit terras effossurus obruenda, ferrum primum in usu fuit — et id impune homines eruerant, si solum eruisent —, tunc deinde alia terrae mala, quorum levitas aliud agentibus speciem suam obtulit, quam hic in poculo ille in aere ad aliquos usus comparato vidit; et mox huic proprie ministerio praeparatus est orbis; nondum argenti nitor, sed vilis materia. Postea, iam rerum potiente luxuria, specula totis paria corporibus auro argentoque caelata sunt; et pluris unum ex his feminae constitit quam antiquarum dos fuit illa quae publice dabatur imperatorum pauperum liberis.

324 *Nihil perpetuum, pauca diuturna sunt*

Ita est: nihil perpetuum, pauca diuturna sunt; aliud alio modo fragile est, rerum exitus variantur, ceterum quicquid coepit et desinit. Mundo quidam minantur interitum, et hoc universum quod omnia divina humanaque complectitur, si fas putas credere, dies aliquis dissipabit et in confusionem veterem tenebrasque demerget. Eat nunc aliquis et singulas compleret animas; Carthaginis ac Numantiae Corinthique cinerem et si quid aliud altius cecidit lamentetur, cum etiam hoc quod non habet quo cadat sit inte-

riturum. Eat aliquis et fata, tantum aliquando nefas ausura, sibi non pepercisse conqueratur! Quis tam superbae impotentisque arrogantiae est ut, in hac naturae necessitate omnia ad eundem finem revocantis, se unum ac suos seponi velit ruinaeque etiam ipsi mundo imminenti aliquam domum subtrahat? Maximum ergo solacium est cogitare id sibi accidisse, quod omnes ante se passi sunt omnesque passuri; et ideo mihi videtur rerum natura, quod gravissimum fecerat, commune fecisse, ut crudelitatem fati consolaretur aequalitas.

PLINIO IL VECCHIO (23-79 d.C.)

Note stilistiche

Questo grande erudito, morto durante la tragica eruzione del Vesuvio (che il 24 agosto del 79 d.C. seppellì Pompei, Ercolano e Stabia), nella sua enciclopedia e monumentale *Naturalis historia* — in trentasette libri — fa ricorso ad uno stile piuttosto frettoloso e discontinuo. Talora si sofferma minuziosamente su argomenti di per sé futili, talora invece è più conciso pur ricercan-

do i tipici ornamenti retorici ad effetto. Ne risulta pertanto un linguaggio vario, non sempre limpido e preciso, ricco di tecnicismi anche aridi, e a volte piacevole e colorito.

Se ne accorse pure il nipote Plinio il Giovane, che definì l'opera dello zio «*opus diffusum, eruditum nec minus varium quam ipsa natura*» («opera estesa, colta e varia quanto la natura stessa»).

* 325 Un delfino per amico

Delphinus non homini tantum amicum animal, verum et musicae arti, mulcetur symphoniae cantu, et praecipue hydraulium¹ sono. Hominem non expavescit ut alienum: obviam navigiis venit, alludit exsultans, certat etiam, et quamvis plena praeterit vela. Divo Augusto principe, Lucrinum lacum invectus, pauperis cuiusdam puerum, ex Baiano Puteolos in ludum litterarium itantem², cum hic, meridiano immorans, appellatum eum Simonis nomine, saepius fragmentis panis, quem ob id ferebat, allexisset, miro amore dilexit. Quocumque diei tempore inclamatus a puero, quamvis occultus atque abditus, ex imo advolabat: pastusque e manu, praebebat ascensuro dorsum, pinnae aculeos velut vagina condens, receptumque Puteolos, per magnum aequor, in ludum ferebat, simili modo revehens pluribus annis: donec morbo exstincto puero, subinde ad consuetum locum ventitans, tristi et moerenti similis, ipse quoque, quod nemo dubitaret, desiderio exspiravit³.

1. *hydraulium*: «dell'organo ad acqua». - 2. *ex Baiano ... itantem*: «che andava spesso da Baia a Pozzuoli alla scuola elementare». Si riferisce a *puerum*, retto da *dilexit*. - 3. *desiderio exspiravit*: «mori di dolore per la perdita (dell'amico)».

326 Ne supra crepidam, sutor!

Apelli fuit perpetua consuetudo numquam tam occupatum diem agendi, ut non lineam ducendo exereret artem quod¹ ab eo in proverbium venit. Idem perfecta opera proponebat in pergula² transeuntibus, atque ipse post tabulam latens, vitia quae notarentur auscultabat, vulgum diligentiore iudicem quam se praeferens³, feruntque a sutore reprehensum quod in crepidis una pauciores intus fecisset ansas, eodem postero die, superbo emendatione pristinae admonitionis cavillante⁴ circa crus⁵, indignatum prospexisse denuntiantem ne supra crepidam sutor iudicaret: quod et ipsum in proverbium venit. Fuit enim et comitas illi, propter quam gratior Alexandro Magno frequenter in officinam ventitanti (nam ab alio se pingi vetuerat edicto) sed et in officina imperite disserenti, silentium comiter suadebat, rideri eum dicens a pueris qui colores tererent.

1. *quod*: «fatto che». - 2. *in pergula*: «davanti al suo studio (di pittore)». - 3. *vulgum ... praeferens*: «ritenendo la gente comune un giudice più scrupoloso di sé stesso». - 4. *eodem ... superbo ... cavillante*: è ablativo assoluto: «poiché la stessa persona (= il calzolaio) ... inorgogliata ... cercava cavilli ...». - 5. *circa crus*: «a proposito del piede».

327 Apelle e Protogene

Scitum¹ inter Protogenen et Apellem quod accidit. Ille Rhodi vivebat, quo cum Apelles adnavigasset avidus cognoscendi opera eius famā tantum sibi cogniti², continuo officinam petiit. Aberat ipse, sed tabulam amplae magnitudinis in machina aptatam unā³ custodiebat anus. Haec foris esse Protogenen respondit interrogavitque a quo quaesitum diceret. «Ab hoc», inquit Apelles, adreptoque penicillo liniam ex colore duxit summae tenuitatis per tabulam. Reverso Protogeni⁴ quae gesta erant anus indicavit. Ferunt artificem protinus contemplatum subtilitatem dixisse Apellen venisse, non enim cadere in alium⁵ tam absolutum opus, ipsumque alio colore tenuiorem liniam in ipsa illa duxisse abeuntemque praecepisse, si redisset ille, ostenderet adiceretque hunc esse quem quaereret, atque ita evenit. Revertit enim Apelles et vinci erubescens tertio colore linias secuit nullum relinquens amplius subtilitati locum. At Protogenes victum se confessus in portum devolvit hospitem quaerens, placuitque sic eam tabulam posteris tradi omnium quidem, sed artificum praecipuo miraculo.

1. *Scitum (est)*: «È risaputo ciò che...». - 2. *cogniti*: concorda con *eius*. - 3. *unā*: vale come semplice articolo indeterminativo. - 4. *Reverso Protogeni*: è participio congiunto: «A Protogene, una volta tornato...». - 5. *cadere in alium*: «venir attribuita ad altri».

328 Chi fa da sé...

C. Furius Cresimus e servitute liberatus cum in parvo admodum agello largiores multo fructus perciperet, quam ex amplissimis vicinitas, in invidia erat magna, ceu fruges alienas perliceret veneficiis. Quamobrem ab Spurio Albino curuli aedile die dicta metuens damnationem, cum in suffragium tribus oporteret ire, instrumentum rusticum

omne in forum attulit et adduxit familiam suam validam atque, ut ait Piso, bene curatam ac vestitam, ferramenta egregie facta, graves ligones, vomeres ponderosos, boves saturos. Postea dixit: «Veneficia mea, Quirites, haec sunt nec possum vobis ostendere aut in forum adducere lucubrationes meas vigiliasque et sudores». Omnium sententia absolutus itaque est. Profecto opera, non impensa, cultura constat, et ideo maiores fertilissimum in agro oculum domini esse dixerunt.

QUINTILIANO (ca. 35 - dopo 95 d.C.)

Note stilistiche

Marco Fabio Quintiliano, spagnolo di Calahorra, autore della celebre *Institutio oratoria*, fu un grande ammiratore della prosa di Cicerone, in opposizione alle nuove tendenze linguistiche del suo secolo, rappresentate in particolare da Seneca, anche se, paradossalmente, non gli riuscì poi di imitare il suo idolo nella propria opera. Troppo spigliato, infatti, risulta il suo stile, che risente dell'asiatico e delle ricercatezze baroccheggianti

tipiche dell'epoca sua: ellissi, grecismi, tecnicismi, figure retoriche e influssi evidenti del *sermo familiaris*, ormai entrato anche nella lingua letteraria.

Marziale lo elogia così, in un suo epigramma (II, 90, 1-2):

«*Quintiliane, vagae moderator summe iuventae / gloria Romanae, Quintiliane, togae*» («Quintiliano, suprema guida dell'inquieta gioventù romana, / Quintiliano, gloria della toga romana»).

** 329 Conoscere la personalità degli allievi

Tradito sibi puero¹ docendi peritus² ingenium eius imprimis naturamque perspicat. Ingenii signum in parvis praecipuum memoria est. Eius duplex virtus³, facile percipere et fideliter continere. Proximum⁴ imitatio; nam id quoque est docilis naturae, sic tamen, ut ea quae discit effingat, non habitum forte⁵ et ingressum et si quid in peius notabile est. Non dabit mihi spem bonae indolis, qui hoc imitandi studio petet ut rideatur⁶. Nam probus quoque in primis erit ille vere ingeniosus; alioqui non peius duxerim⁷ tardi esse ingenii quam mali. Hic meus quae tradentur non difficulter accipiet, quaedam etiam interrogabit, sequetur tamen magis quam praecurret. Illud ingeniorum velut praecox genus non temere umquam pervenit ad frugem⁸. Hi sunt, qui parva facile faciunt et audaciam proveci, quidquid illud possunt, statim ostendunt.